[36 b] X.¹⁴ Quapropter dilecti mei fugite ab simulacrorum cultu.

X.²³ Omnia mihi licent, sed non omnia edificant. ²⁴ Nemo quod suum est querat, sed quisque quod alterius est.

[37 a] X.³² Tales estote, vt nullum prebeat offensiculum, neque Judeis, neque Grecis, neque ecclesie dei, ³³ quemadmodum ego per omnia omnibus placeo, non querens meam ipsius utilitatem, sed multorum, vt salui fiant.

[37 b] XI.⁴ Omnis vir orans, aut prophetans, quicumque habens in capite, probro afficit caput suum. Omnis vero mulier, orans aut prophetans non velato capite, dehonestat caput suum.

XI.⁶ Quod si fedum est mulieri tonderi aut radi, veletur. ⁷ Vir quidem non debet velare caput, cum is imago sit et gloria dei.

Fugite a cultu simulacrorum, idest, modis omnibus resiliate a cultu idolorum quia quisquis cum illis vescitur, vt maxime firmus sit animo, tamen speriem de se prebet, quasi consentientis illorum superstitioni. 5

Magis perpendendum est quid fratri expediat quam quid nobis liceat. Nam quod ad cibos attinet, omnes cibi sunt nobis liciti si vrgeat necessitas, sed non quiduis expedit proximo, cuius gratia nonnunquam et a licitis temperandum est. 15

Ac si dicat. Hec omnia faciatis meo exemplo, qui me per omnia omnibus accommodo, vescens non vescens, accipiens non accipiens, Judaissans non Judaissans, non ad meam ipsius utilitatem hec omnia temperans, sed ad utilitatem multorum, quos meo venor obsequio non vt prede sint mihi, sed vt ad salutem alliciantur. 25

In Christi nanque gloriam, equum est viro nudare caput, non solum amoto pileo, verum etiam derasa coma. Siquidem et coma verius est operimentum corporis quam pars. 30

Honoratur Christus si vir aperto et nudato capite illi seruiat illiusque gloriam predicet, honoratur vir, si vxor pudore, silentio, cultuque verecundo, modestiam simul et obedientiam pre se ferat. 35

Ep. I ad Corinthios

273

[38 a] XI. ¹⁹ Oportet enim et sec- tas in vobis esse, quo qui probati sunt, manifesti fiant inter vos.	Quia ex hac re mala hoc quoque boni capitur quod hinc magis il- lucescit, qui vere probi sint, dum ii (ceteris indecore tumultuanti- bus et ingurgitantibus sese) agi- tant sacra conuiuia modeste so- brietae iuxta apostolorum pre- scriptum ac veterem ecclesie ritum.
5	
10 XI. ²³ dominus Jesus in ea nocte qua traditus est, accepit panem, ²⁴ et postquam gratias egisset, fregit, ac dixit. Accipite, edite Hoc meum est corpus, etc.	Erubescant impij sacramenta- rij, qui contra hanc tam mani- festam apostoli sententiam, qui contra tot seculorum concilio- rum et sanctorum patrum fir- mam fidem et luculentam inter- pretationem audent impuden- tissime ac perditissime negare veritatem corporis Christi in eu- charistia.
15	
20 XI. ²⁶ Quotiescunque enim co- mederitis panem hunc, et de poculo hoc biberitis, mortem domini annuntiatis, donec ve- nerit.	Annuntiare mortem domini, est pro morte domini gratias agere, quod nemo potest nisi qui sen- tit quam sit res molesta peccati sarcina.
25 XI. ²⁷ Itaque quisquis ederit pa- nem [38 b] hunc, aut biberit de poculo domini indigne, reus erit corporis et sanguinis domini.	Indigne manducant, in quorum carne viuunt et regnat peccatum, et quos sui peccati vere non pe- nitent. Nam ii corpus Christi lu- dibrio habent. Indigne accedunt, qui se dignos fieri putant, hu- mana tantum preparatione. In- super indigne accedunt qui non credunt sibi peccata remitti, quia illi non recordantur mor- tis Christi.
30	
35 XII. ¹ Porro de spiritualibus fra- tres, nolo vos ignorare. ² Scitis	Ac si dicat. Superest vt quem- admodum olim impiam religio-
18 VI	

quod gentes fuistis, et ad simulacra muta vtcunque ducebimini sequentes.

[39 a] XII.¹¹ sed omnia hec efficit vnus ille et idem spiritus, diuidens peculiariter vnicuique sicuti vult.

XII.¹⁴ Etenim corpus non est vnum membrum sed multa.

[39 b] XII.²¹ At non potest oculus dicere manui, non est mihi opus te, aut rursus caput pedibus, non est mihi opus vobis.

XII.²⁶ Et alios quidem posuit deus in ecclesia, primum apostolos, deinde prophetas, tertio doctores, deinde potestates, deinde dona sanationum, subsidia, gubernationes, genera linguarum.

[40 a] XIII.⁴ Charitas patiens est, benigna est, charitas non inuidet, charitas non est procax,

nem moribus ac ritibus impiis equiparastis, ita nunc vere sancteque religioni piis moribus respondeatis, vt quicquid inter vos geritur sic geratur vt appareat afflatu diuini spiritus geri. 5

Ac si dicat. Nihil est quod hic sibi quisquam vel placeat, cum sint aliena que habet ac dispensat, vel displiceat quando distributio pendet ab arbitrio spiritus sancti. 10

Mysticum corpus quod est ecclesia, constat ex capite Christo et membris, hoc est, vniuersis fidelibus Christo credentibus, et per charitatem Christo adherentibus. 15

Quod in membris naturalibus est compertum, idem in membris spiritualibus (que ecclesiam constituunt) sentiendum est, vt quemadmodum excellentiora membra indigent officio crassiorum membrorum, ita superiores opus habent ministeriis subditorum ac inferiorum. 20 25

Hic palam aperit apostolus rationem membrorum mystici corporis, esse pro diuersitate donorum et varietate gratiarum, aliam et aliam officiorum et ministracionum functionem. 30

Ac si dicat. Hec est vnica virtus nimirum charitas, que sola monstrat quatenus virtutibus sit 35

Ep. I ad Corinthios

275

non inflatur,⁵ non est fastidiosa, non querit que sua sunt, non irritatur, non cogitat malum,⁶ non gaudet de iniustitia, sed con-

5 gaudet veritati,⁷ omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.

[40 b] XIII.¹² Cernimus enim nunc per speculum in enigmate,

10 tunc autem facie ad faciem,

XIV.¹ Sectemini charitatem, emulemini spiritualia, magis tamen vt prophetetis.² Nam qui loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed deo, nullus enim audit, spiritu vero loquitur mysteria.³ Ceterum qui prophetat,

20 hominibus loquitur edificationem, et exhortationem, et consolationem.

XIV.⁶ Nunc autem fratres, si veniam ad vos linguis loquens, quid vobis prodero? nisi vobis loquar aut per reuelationem, aut per scien-

30 [41 a]tiam, aut per prophetiam, aut per doctrinam.

XIV.¹⁸ Orabo spiritu, sed orabo et mente. Canam spiritu, sed canam et mente.

35

vtendum, quas frustra tenemus, si nesciamus vti. Ceteras dotes viciat ambitio, viciat liuor, viciat dissidium, a quibus omnibus procul abest charitas. Nec aliud vocat charitatem quam studium dilectionis dei et proximi.

Hinc ait beatus Dionysius. Impossibile est aliter nobis lucere diuinum radium, nisi circumue-latum variis velaminibus sensibilibus rerum.

Veluti dicat Paulus. Que tam magna predicamus de charitate, non eo tendunt, quod relique dotes negligende sint aut fastidiende, sed ita sectemini charitatem, vt nihilo secius interim probetis ac suspiciatis genera linguarum, sed his magis prophetiam, quando maior est qui prophetat quam qui loquitur linguis.

Huc tendunt exempla per Paulum adducta, vt intelligamus inutilem esse linguarum peritiam, si non adfuerit interpretis prophetie dono preeditus, qui ad edificationem ecclesie reuelat ea, que sub linguarum inuolucro latent.

Orabo spiritu, idest, orabo non solum voce cum res postulat sed etiam animo ac mente. Canam laudes dei organo vocis, sed etiam cogitatione animi.

- [41 b] XIV.²⁰ Fratres ne sitis pueri sensibus, sed malitia pueri sitis, sensibus vero perfecti sitis.
- XIV.²⁷ Siue lingua quis loquitur, fiat per binos aut ad summum ternos idque vicissim et vnus interpretetur.
- [42 a] XIV.³⁴ Mulieres vestre in ecclesiis sileant, nec enim permissum est illis vt loquantur, sed vt subdite sint quemadmodum et lex dicit. Quod si quid discere volunt, domi suos viros interrogent.
- XIV.³⁹ Proinde fratres, ad id enitami vt prophetetis, et loqui linguis ne vetueritis.
- [42 b] XV.³ . . . quod Christus mortuus fuerit pro peccatis nostris, secundum scripturas,
- Ac si dicat. Sunt dotes que congruunt primum iniciatis Christo, sunt que decent iam prouectiores. Neque enim iam vobis satis est si nemini nocueritis, enitendum est vt iam adulti et prodesse valeatis omnibus.
- Idcirco debet adesse interpres vt qui loquuti sunt non videantur sibi solis loquuti sed etiam aliis ad vtilitatem, nimirum accedente interpretatione.
- Paulus vetuit ne mulieres in ecclesiis loquantur, quando decet illas esse in silentio vt alibi dicit apostolus, sed nunc illis passim permittitur quod maius est, nimirum in ecclesiis cantillare, ac modulatis vocibus lasciuire. Nam si turpe est mulieribus incetum loqui, parum erit decorum si inter viros et cum viris, vocibus iubilando et cantillando certent.
- Et linguis loqui ne vetueritis. Si hoc Pauli preceptum seruant ii qui etiam contendunt vnicam latinam linguam (nedom plures) e templis Christianorum arcendam, eruditorum et sapientum est iudicium, vt ecclesia semper habuit latinam linguam, ita semper ecclesia prophetas latine lingue interpretes, si quando opus esset interpretatione.
- Nam scripture dicunt, vt tanquam ouis ad occisionem duceretur, vt suo liuore nostris ma-